[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ № 1918/2019 - КС
по делу № 023/06/69–3185/2019 о нарушении
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

18 декабря 2019 года                                                                                      г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

в присутствии представителя ООО «Шинойлтранс» ... (доверенность в материалах дела), в присутствии представителя администрации МО Ленинградский район ... (доверенность в материалах дела), в присутствии представителя МКУ «Производственно-эксплуатационная служба администрации МО Ленинградский район» ... (доверенность в материалах дела), рассмотрев жалобу ООО «Шинойлтранс» (далее – Заявитель) на действия администрации МО Ленинградский район (далее – Уполномоченный орган), МКУ «Производственно-эксплуатационная служба администрации МО Ленинградский район» (далее - Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Поставка ГСМ, ДТ 1 полугодие 2020 года» (извещение № 0318300006219000190) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.
Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе и указывает, что заявка соответствует требованиям документации.
Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган и Заказчик с доводами Заявителя не согласны. Заявка участника содержит недостоверную информацию.
Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам.
Администрацией МО Ленинградский район проводился электронный аукцион: «Поставка ГСМ, ДТ 1 полугодие 2020 года» (извещение № 0318300006219000190).
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 701 392,00 руб.
Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке.
Согласно протоколу подведения итогов от 09.12.2019 г. заявка участника № 2 отклонена ввиду установления недостоверности информации, предоставленной в соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, несоответствии требований заказчика ч.4 разд. 1 документации электронного аукциона: Информация о месте доставки товара, выполнения работ, оказания услуг- Российская Федерация, Краснодарский край, наличие АЗС в ст. Ленинградская, с круглосуточным обслуживанием; на трассах краевого и федерального значения на территории Краснодарского края, с расстоянием АЗС друг от друга не более 150 км.
Согласно Разделу 1 «Информационная карта» Заказчиком в том числе установлено:
	№ позиции
	РАЗДЕЛ 1 ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

	4
	Информация о месте доставки товара, выполнения работ, оказания услуг
	Российская Федерация, Краснодарский край, наличие АЗС в ст. Ленинградская, с круглосуточным обслуживанием; на трассах краевого и федерального значения на территории Краснодарского края, с расстоянием АЗС друг от друга не более 150 км.

Заявителем в составе второй части заявки представлена информация об АЗС, располагающихся на расстоянии не более чем в 150 километров друг от друга на территории Краснодарского края, в том числе об АЗС, находящейся в станице Ленинградская по адресу ул. им. 302 Дивизии, д.119, что соответствует требованиям аукционной документации.
Уполномоченный орган и Заказчик пояснили, что имеется необходимость наличия АЗС в том числе в городе Сочи, Геленджик, Ейск для участия в мероприятиях краевого и государственного масштаба, и поскольку у участника в данных населенных пунктах АЗС не имеется, указанная в заявке информация является недостоверной.
Вместе с тем, вышеуказанная информация не отражена ни в одном из разделов аукционной документации.
Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;
3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.
Таким образом, содержание заявки соответствует требованиям аукционной документации и действия Уполномоченного органа противоречат ч.1, ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.
Допущенное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По результатам внеплановой проверки Комиссией установлены следующее нарушение.
Согласно ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой информационной системе. Указанный протокол должен содержать информацию о идентификационных номерах пяти заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем, решения о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального закона и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их идентификационных номерах, решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, которым не соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.
Таким образом, из содержания протокола невозможно установить положения аукционной документации, которым не соответствует вторая часть заявки Заявителя, что противоречит ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе.
Допущенное нарушение Закона о контрактной системе содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Шинойлтранс» обоснованной.
2. Признать в действиях администрации МО Ленинградский район (аукционной комиссии) нарушение ч.1, ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.
3. По результатам внеплановой проверки признать в действиях администрации МО Ленинградский район (аукционной комиссии) нарушение ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе.
4. Уполномоченному органу - администрации МО Ленинградский район (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушения Закона о контрактной системе.
5. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного производства уполномоченному должностному лицу.
Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.